
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX -    Cachoeiro de Itapemirim  -   Sexta- Feira – 14 de Julho de 2006  -  Nº 2708 do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 16.690 
 
 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORA. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-6491/2006 e 2-6584/2006, da 
SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar a designação temporária da servidora abaixo 
relacionada, constante do respectivo Decreto, no período e 
cargo mencionados, de acordo com o Artigo 38, da Lei nº 
3.995/94, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
em Lei.  
 

Decreto n° Servidor Cargo C.H.  Unidade de Ensino Período 

16.638/2006 Ana Maria Carlete de 
Avelar 

PEI-A I 40 CEI “Áurea Bispo Depes” 06/06 a 
30/06/06 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 16.691 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 
de protocolo n° 14459/2006, de 05/06/2006, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Conceder a SÔNIA LUZIA COELHO 
MACHADO, exercendo o cargo de Secretária Municipal 
de Educação, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
que tem direito, referentes ao exercício de 2005/2006, a 

partir de 03 de julho de 2006, nos termos do Artigo 70, da 
Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, designado GLAUBER BORGES 
VALADÃO, para responder pelo cargo de Secretário 
Municipal de Educação, no período, sem ônus para o 
Município. 
 
 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de junho de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PROCON 

 
ESCALA BLITZ JULHO 2006 

 
01/07 -  WILLIAN A MIRANDA 
              GRAÇA M S SALIBA 
 
 
04/07 -   GRAÇA M S SALIBA 
 
 
08/07 –  WILLIAN A MIRANDA 
              GRAÇA M S SALIBA 
 
 
09/07 -   WILLIAN A MIRANDA 
 
10/07 -    GRAÇA M S SALIBA 
 
15/07 –  WILLIAN A MIRANDA 
               GRAÇA M S SALIBA 
 
22/07 –   WILLIAN A MIRANDA 
                GRAÇA M S SALIBA 
 
 
23/07 -    WILLIAN A MIRANDA 
 
 
29/07 –    WILLIAN A MIRANDA 
                 GRAÇA M S SALIBA 

‘ 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Sexta - Feira,  14  de Julho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2708 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

De acordo com o Artigo 44 do Código de Defesa do Consumidor, segue para publicação e consultas em 
geral, relatório das reclamações fundamentadas do exercício de 2005. 

RELATÓRIO GERAL RECLAMADO -2005- PROCON MUNICIPAL 

 

 

RECLAMADO ASSUNTO RECLAMAÇÕES  TOTAL 

  RESOLVIDAS NÃO 
RESOLVIDAS 

 

2º Ciretran Serv.Públicos 1  1 

3F Empresa Fotográfica ltda 
( kello Fotografias) 

Serv. Particular 1  1 

A Triunfante  Produto 13  13 

AAC Informática Educação 1  1 

AC Oliveira – Me Produto 1  1 

Activa Ltda Serv. Financeiro 1  1 

Active Cell comércio e 
serviços ltda 

Produto 1  1 

ADETEC administração e 
serviços ltda 

Serv. Particular 3  3 

Adm. de listas telefônicas 
Regionais ltda 

Serv. Particular 8  8 

Agência Funerária Caminho 
da Paz 

Serv. Particular 1  1 

Alfa Editora Brasileira Ltda Serv. Particular 3  3 

All Center – Educação, 
informática e lazer 

Serv. Partic ular 1  1 

Amorim Foto Stúdio Serv. Particular 8 2 10 

Anderson Clayton Fardim 
ME -MEE 

Produto 1  1 

Ângelo Leal Serv. Particular 1  1 

Antônio Auto Peças Produto 1  1 

Armando Pneus Serv. Particular 1  1 

Ateneu Cachoeirense  Educação 2  2 

Atlas Eletrodom ésticos ltda Produto 6  6 

Áudio System Som  Produto 1  1 

Avon Produto 1  1 

AVP A Oliveira Xavier – 
ME 

Produto  1 1 

Banco BMG Serv. Financeiro 6  6 

Banco Bradesco Serv. Financeiro 8  8 

Banco Continental / Finasa  Serv. Financeiro 5  5 

Banco do Brasil Serv. Financeiro 14 1 15 

Banco Itaú Serv. Financeiro 7  7 

Banco Matone Serv. Financeiro 3  3 

Banco Pan Americano Serv. Financeiro 6 1 7 

Banco Rabobank 
Internacional Brasil 

Serv. Financeiro 2 1 3 

Banco Real Serv. Financeiro 2  2 

Banco Santander Serv. Financeiro 3  3 

Banco Wolkswagem Serv. Financeiro 2  2 

Banestes Serv. Financeiro 15  15 

Bell South Serviços de 
contatos telefônicos ltda 

Serv. Particular 3  3 

Bollelli Celular Serv. Particular 19 1 20 

Bonsucesso – banco de 
Crédito 

Serv. Financeiro 3  3 

Brascobra Serv. Financeiro 5  5 

Brasil book shop editora de 
livros 

Serv. Particular 1  1 

Brasil Med Card Saúde 7  7 

Brasil Telecom S/A Serv.Públicos 1  1 

Brassul Representações Produto 1  1 

Brito Material Elétrico Ltda Produto 1  1 

C.R Celular e 
Eletroeletrônicos M.E 

Produto 6  6 

Caberj caixa de assistência á 
Saúde 

Saúde 3  3 

Caixa Econômica Federal Serv. Financeiro 6  6 

Caixa Seguro Fácil Serv. Financeiro 1  1 

Caixa Visa  Serv. Financeiro 1  1 

Calçados Itapuã  Produto 7  7 

Cartão Brasil Medcard Serv. Financeiro 6  6 

Casa das Máquinas Produto 1  1 

Casa do Ciclista  Produto 2  2 

Casa Zeleal Produto 10 1 11 

Cce da Amazônia  Produto 8  8 

Cecap – Centro de 
Capacitação Profissional 

Serv. Particular 3  3 

Centrik – eletrodomésticos Produto 1  1 

Centro de formação de 
condutores Balardino 

Educação 1  1 

Centro de Formação de 
condutores Renascer 

Serv. Particular 1  1 

Cetelem Brasil S/A Serv. Financeiro 5  5 

 



Sexta - Feira,  14  de Julho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2708 Página 3 

 

 
 

Cia São Geraldo de Viação Serv. Particular 1  1 

Citágua Serv.Públicos 59 2 61 

Claro Serv. Público 14  14 

Clínica Geral – ortadontica Saúde 1  1 

Club Garantia  Serv. Financeiro 1  1 

Clube de compras América 
Intermediações Ltda 

Serv. Particular 3  3 

Clube Garantia de Seguros Serv. Particular  1 1 

Cobrax center assessoria 
empresarial ltda 

Serv. Financeiro 3  3 

Coimex administradora de 
cansórvios 

Consórcios 3  3 

Comcell Assitência técnica Serv. Particular 3  3 

Comercial Century Rio Ltda Produto 1  1 

Comercial Esterque Produto 1  1 

Comercial Nutripar LTDA Produto 1  1 

Comercial super áudio ( 
Eletrocity) 

Produto 18  18 

Conselho regional de 
farmácia / ES 

Educação 1  1 

Consórcio WiWa Consórcio 2 2 4 

Continental 
eletrodomésticos 

Produto 2  2 

Convive. Vila Velha adm. 
De consórcios s/c ltda 

Consórcio 2  2 

Correios Serv. Publicos 2  2 

Coselho Regional de 
enfermagem do ES 

Educação 1  1 

Costa casa lotérica Serv. Publicos 1  1 

CR Celular Produto 2  2 

Credicard Serv. Financeiro 24  24 

Creditone Serv. Financeiro 1  1 

Da Casa Financeira Serv. Financeiro 23  23 

Dadalto Produto 22 1 23 

Dalpasso Calçados ltda Produto 3  3 

Danúbio portal dos móveis 
ltda 

Produto 1  1 

Delson Senna serv.particular 1  1 

Detran – Cachoeiro Serv.Públicos 3  3 

Editora abril assinaturas Serv. Particular 2  2 

Editora Colúmbia  Produto 2  2 

Editora de listas telef. Imp. 
Nacional e regional 

Serv. Particular 1  1 

Editora Globo serv.particular 3  3 

Editora Nova Brasil ltda Serv. Particular 1  1 

Editora peixes  Serv. Particular 2  2 

Edson Correa Serv. Particular  1 1 

Eletônica Lider Serv. Particular 1  1 

Elétrica Suet Ltda Produto 1  1 

Eletrizar Serv. Particular 1  1 

Eletro Lauro Produto 1  1 

Eletroasom – Arcadeira da 
Silva 

Produto 1  1 

Eletrolux Produto 1  1 

Eletron Eletrônicos Produto 2  2 

Eletrônica Bonandi Serv. Particular 1  1 

Elmo Calçados Produto 2  2 

Embratel Serv. Publicos 8  8 

Emprodata  Serv. Particular 1  1 

Enitel Editora Serv. Particular 1  1 

Enitel Editora Ltda – me Serv. Particular 1  1 

Ericson telecomunicações Serv. Particular 2  2 

Escelsa  Serv. Publicos 58 1 59 

ETC Escola Tecnológica 
Capixaba 

Educação  1 1 

Evadin indústria da 
Amazônia  

Produto 1  1 

Êxito Soft e Hend Ltda – 
ME 

Produto 1 1 2 

Facastelo Educação 3  3 

Fashion foto studio Serv. Particular 1  1 

Fiat Cola  Produto 1  1 

Fináustria Financiamentos Serv. Financeiro 1  1 

Fininvest Serv. Financeiro 19 2 21 

Fio de Ouro calçados Produto 1  1 

Fotomar  Serv. Particular 2  2 

Geap – Fundação de 
Seguridade Social 

Serv. Publicos 2  2 

Global Service Serv. Particular 1  1 

Gradiente Eletrônica S/A Produto 14  14 

Grapiuna – placas e toldos Produto 1  1 

Grupo saúde Ltda Saúde 2  2 

Guia Brasil 
telecomunicações 

Serv. Particular 1  1 

Guilherme Guimarães & cia 
ltda ( A PRINCIPAL) 

Produto 1  1 

HSBC corretora de seguros 
Brasil S/A 

Serv. Financeiro 1  1 

IESDE – Inst. de Estudos 
Sociais e Des. Educ. Ltda 

Educação 3  3 

Imbra do Brasil Serv. Particular 1  1 

Import Express comercial e 
importadora 

Produto 5 1 6 

Intel celular ltda Serv. Particular 3  3 

Intelbras s/a  Produto 1  1 

Intercell Agência de celular Serv. Particular 1  1 

IPE – instituto de pesquisas 
educacionais 

Educação 1  1 

Irmãos Bazoni serv.particular 1  1 

Itacar Motos Produto 3  3 

Itacar Veículos Produto 1  1 

Italumínio ind. Com. Ltda Produto 1  1 

Itatur Turismo Serv. Particular 2  2 

Ivanir Modas – I Nazareth 
Perim – ME 

Produto 1  1 

J.C carletti Produto 1  1 

Joalheria Lia Antônio Produto 1  1 

Jornal folha do Esp. Santo serv.particular 2 1 3 

Kyocera Produto 4  4 

Labocolor Laboratório 
fotográfico ltda 

Serv. Particular 1  1 

Larc – Lourenço assessoria 
RC ltda 

Serv. Financeiro 1  1 

LC sarti de Moraes ( Sarti 
Papelaria) 

Produto  1 1 

Lenox Sound  Produto 2  2 

LG Eletronics São Paulo 
ltda 

Produto 3  3 

Ligtel – globalizada agência 
de publicidade ltda 

Serv. Particular 2  2 

Liliane C. Moulim e Cia S/C 
ltda 

Educação 1  1 

Lista telefônica Estadual Serv. Particular 1  1 

Lojas Mig Produto 21  21 

Losango Promoções Serv. Financeiro 11  11 

Malharia Helena Produto 1  1 

Mallory ltda Produto 1  1 

Manutel A.R 
telecomunicações 

Serv. Particular 1  1 

Marcketir Sistema S.C ltda Serv. Financeiro 1  1 

Master Card Serv. Financeiro 5 1 6 

Masterplan Produto 1  1 

Material de construção 
Novaes 

Produto 1  1 

Médico do celular Produto 1 1 2 

Mercado Livre .com  Produto 1  1 

Metalfrio BSM Continental 
Eletrodomésticos LTDA 

Produto 1  1 

Mital indústria e com. Ltda Produto 1  1 

Mitsubishi ( evadim 
Indústria Amazônia s/a) 

Produto 1  1 

ML Gomes Serviços de 
Cobranças Ltda 

Serv. Financeiro 1  1 

Moto Honda da Amazônia 
Ltda 

Produto 1  1 



Sexta - Feira,  14  de Julho de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2708 Página 4 

Motorola Industrial Ltda Produto 4  4 

Movan Móveis LTDA Produto 1  1 

Móveis Popular Produto 1  1 

Mudanças Iracema Serv. Particular 2  2 

N.S Zanette – ME Produto 2  2 

Neemias fotografias e 
filmagens 

Serv. Particular 1  1 

Net Cobranças Ltda Produto 1  1 

New Cred consultoria de 
crédito e cobranças 

Serv. Financeiro 1  1 

NKS  Serv. Particular 1  1 

Nokia do Brasil tecnologia 
ltda 

Produto 15 1 16 

Nova Lista – Lista 
Telefônica classificada 

Serv. Particular 2  2 

Oftalmo clínica cachoeiro Serv. Particular 1  1 

OI / TNL PCS S/A Serv. Publicos 6  6 

Óticas Cachoeiro Produto 1  1 

Paneto Acessórios Produto 2  2 

Part's e Peças com. E imp 
Ltda 

Produto 2  2 

Pc Box Industrial ltda serv.particular  1 1 

Philco Itautec S/A Produto 3  3 

Philips da Amazônia Ind. 
Eletrônica ltda 

Produto 8  8 

PHS assistência médica Saúde 2 1 3 

Pioneer Sound Vision Soul Produto 1  1 

Polishop Produto 8  8 

Polonini material de 
construção 

Produto 1  1 

Ponto Frio Produto 12  12 

Prestadora telecom. De São 
Paulo – telesp 

Serv. Publicos 1  1 

Pro teste  Serv. Particular 1  1 

Pronade Serv. Partic ular 1  1 

Publicatel publicidade de 
catálogos 

Serv. Particular 6  6 

Química Industrial Barra do 
piraí 

Serv. Particular 1  1 

RA Natel telecom ltda Serv. Particular 1  1 

Rádio Difusora Serv. Publicos  1 1 

Rapidcolor Serv. Particular 1  1 

RC telecomunic ações Serv. Particular 1  1 

Rede Show – FNV Serv. Financeiro 1  1 

Refrisul Serv. Particular 1  1 

Régia Cristina Albino 
Zafalon 

Serv. Particular  1 1 

Rei das baterias Produto 1  1 

Relojoaria Louzada Serv. Particular 1  1 

Renault – Atlântica 
Automóveis ltda 

Produto 1  1 

Renê Empreendimentos Serv. Particular 1  1 

Revista Soluções Produto 3  3 

Ricardo Eletro Produto 9 2 11 

Rivage Produto 1  1 

Rohr e cia ltda Produto 2  2 

Rose Confecções Produto 1  1 

RSS Serviços ltda – ME ( 
Glória noivas) 

Serv. Particular 1  1 

Saae Vargem Alta  Serv. Público 1  1 

Safety Car Automóveis Produto 1  1 

Salão Cida Custódio Serv. Particular  1 1 

Sansung Produto 5  5 

Sansung Eletrônica Produto 1  1 

São Bernardo saúde Saúde 1  1 

São Camilo ES Educação 13 2 15 

Secretaria de serviços 
urbanos 

Serv. Público 1  1 

Seleções do Reader's Digest Produto 2 1 3 

Semp Toshiba Produto 3  3 

Senetel Central de listas Serv. Particular 2  2 

telefônicas 

Sertec eletrônica Serv. Particular 1  1 

Servicob Serviço de 
Cobranças 

Serv. Financeiro 1  1 

Shoptime.com  Produto 1  1 

Siemens eletrônica S/A Produto 5  5 

Skala Park Show Serv. Particular 1  1 

Sky Brasil serviços Ltda Serv. Particular 3  3 

SMS assistência médica Saúde 4  4 

Só móveis e eletro Produto 1  1 

Sobrepelli e Borzeguim  Produto  1 1 

SOS viver tranqüilo Serv. Particular 1  1 

Stock car do Brasil Produto 1  1 

Strozzi Repres. E 
Distribuição ltda 

Produto 1  1 

Submarino S/A Produto 1  1 

Sul América Capitalização Serv. Financeiro 1  1 

Sul América Seguro saúde Saúde 1  1 

Super lar móveis Produto 3  3 

Supermercado 3 amigos Produto 1  1 

Supermercado Casagrande Produto 2  2 

SVA Brasil Produto 3  3 

TBA- Br Distribuidora de 
produtos ltda 

Produto 2  2 

Telemar Norte Leste  Serv.Públicos 121 3 124 

Terra net works Brasil s/a  Serv. Particular 3  3 

Thomaz eletrônica ltda Serv. Particular 3  3 

TMA – TM . Do Amaral 
ME 

Produto  1 1 

Topa Tudo Móveis Produto 5  5 

Três Comércio de 
publicações LTDA 

Serv. Particular 1  1 

Tropical vídeos e games Serv. Particular 1  1 

Unibanco Serv.financeiro 14 3 17 

Uniformes Nali Modas Produto 1  1 

Unimed Sul Capixaba Saúde 25  25 

Universidade do 
conhecimento comunicação 
ltda 

Educação 1  1 

Universo – Ass. Salgado de 
Oliveira 

Educação 2  2 

Up time consultants Educação 1  1 

Valor capitalização s/a  Serv. Financeiro 1  1 

Via Cabo TV Adelphia 
Comunicações S/A Serv. Particular 5  5 

Viação Itapemirim  Serv. Particular 2  2 

Viação Planeta  Serv. Publicos 1  1 

Viação são Geraldo Serv.Públicos 1  1 

Viana e Paula vendas e 
cobranças Serv. Particular 1  1 

Vídeo Macker limitada ME Serv. Particular 1  1 

Vila Velha adm. De 
consórcios CONVIVE Consórcio 3  3 

Vitóriawagem Adm. De 
consórcios ltda 

Consórcio 4  4 

Vivo ( Telest celular) Serv.Públicos 84 2 86 

WCK comércio e 
representações ltda ( 
IMAGINE) 

Produto 1  1 

WJ Advogados associados Serv. Particular 1  1 

Zoom motos Serv. Particular 1  1 

ZTE do Brasil Produto 4  4 

TOTAL DE 
RECLAMAÇÕES 

 1138 46 1184 


